Совет сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района

Бураевский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

20 января 2009 года № 203

Об утверждении Положения о содействии и создании условии для развития малого предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан

В соответствии с подпунктом 28 пунктом 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район и в соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан от 17 июля 2006г. № 202 « О Концепции развития малого предпринимательства в Республике Башкортостан на 2006 - 2010 годы» в целях стимулирования развития и поддержки малого предпринимательства на территории сельского поселения Бураевский сельсовет Совет сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан:

1. Утвердить " Положение о содействии и создании условии для развития малого предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан» (прилагается).

2. Администрации сельского поселения Бураевский сельсовет разработать перечень мероприятий по развитию и поддержке малого предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район на 2009-2010 годы

3.Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета по бюджету, налогам и вопросам собственности.

Заместитель председателя Совета

сельского поселения

Бураевский сельсовет

Ф.А.Киямов

Утверждено решением Совета сельского поселения Бураевский сельсовет
от 20 января 2009 года №203

Положение

о содействии и создании условии для развития малого предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан»

Содержание

1.Основание для разработки Положения о содействии и создании условии для развития малого предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан»

2.Общие положения

3.Цель

4.Принципы формирования системы развития и поддержки бизнеса

5. Основные направления перспективного развития и поддержки малого предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан

6. Финансовое обеспечение

7. Организация и контроль исполнения Положения

8.Критерии оценки реализации Положения

10.Ожидаемые результаты

1.Основание для разработки Положения о содействии и создании условии для развития малого предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан»
1.1. Положение о содействии и создании условии для развития малого предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан» разработано в соответствии пунктом 4 части 10 статьи 35, частью 5 статьи 84 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район и в соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан от 17 июля 2006г. № 202 « О Концепции развития малого предпринимательства в Республике Башкортостан на 2006 - 2010 годы» Совет сельского поселения Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район,

определены задачи органов местного самоуправления сельского поселения Бураевский сельсовет по регулированию предпринимательской деятельности, по принятию новых и корректировке действующих законодательных и других нормативных актов - на анализе реальных проблем предпринимателей;

на мировом опыте развития предпринимательства.

2.Общие положения
2.1. Положение о содействии и создании условии для развития малого предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан (далее Положение) разработано на период с 2009 по 2010 год.

2.2.Положение определяет основные направления деятельности по созданию благоприятной среды для предпринимательства (конкурентной и регулируемой), в ее основу положены документы, разработки, исследования отдела по развитию предпринимательства администрации муниципального района Бураевский район, Совета общественных организаций предпринимателей района.

2.3. Положение предполагает целенаправленную работу на местах по созданию системы коммуникаций, инфраструктуры, информационных технологий, системы обучения, консультирования и представительства законных интересов предпринимателей на местном уровне.

2.4. Реализация Положения требует координации усилий организаций, деятельность которых связана с развитием предпринимательства (органов местного самоуправления, структур, общественных объединений предприятий и предпринимателей).

2.5. На основании Положения предусматривается разработка оперативных программ развития малого предпринимательства в сельском Бураевский сельсовет

3.Цель
3.1. Стратегической целью настоящего Положения является обеспечение благоприятных условий для развития предпринимательского сектора экономики, создание системы развития и поддержки предпринимательства, планомерное, системное развитие предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет путем интеграции и осуществления взаимосвязанных действий субъектами предпринимательских структур, предпринимательской общественностью.

4.Принципы формирования системы развития и поддержки бизнеса
4.1. Формирование системы развития и поддержки предпринимательства предполагается строить на принципах законности; системности; адекватности (соответствия форм и уровня поддержки фактически существующим проблемам и рыночным требованиям с учетом имеющихся альтернатив); сбалансированности интересов всех сторон (государства, субъектов хозяйствования, общества); прозрачности и учета мнения общественности; целесообразности и последовательности действий, персональной ответственности за ожидаемый результат; ориентации на устойчивое развитие, т.е. на создание баланса между экономикой, экологией и социальной сферой.

5. Основные направления перспективного развития и поддержки малого предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан
5.1. Основным условием реализации данного раздела Положения является направление действий органов местного самоуправления на создание и поддержку благоприятных условий развития предпринимательства и признание малого предпринимательства, как необходимой и значимой, составляющей структуры экономики поселения.

Участие сельского поселения, общественных организаций предпринимателей в решении проблем предпринимателей может быть реализовано путем выполнения следующих задач:

5.1.1. Обеспечение работы Координационного совета по вопросам регуляторной политики и предпринимательства.

5.1.2. Обеспечение работы Совета общественных организаций предпринимателей сельского поселения Бураевский сельсовет.

5.1.3. Организация конкурсов инвестиционных проектов и обеспечение работы комиссии по экспертной оценке бизнес-планов инвестиционных проектов.

5.1.4. Проведение тендеров на выполнение социально-значимых работ и услуг в соответствии с нормами действующего законодательства.

5.1.5. Создание системы взаимоотношений между предпринимателями, общественными организациями предпринимателей, местного самоуправления, государственными контролирующими организациями на основе открытости и гласности с учетом обратной связи.

5.1.6. Предоставление заказов предпринимателям и малым предприятиям сельского поселения на основе субподряда.

5.1.7. Создание благоприятных условий для привлечения к предпринимательской деятельности безработных, женщин, молодежи, инвалидов, уволенных в запас военнослужащих.

5.2. Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность, преодоление административных барьеров и саморазвитие предпринимательства.

5.2.1. Установление четких, понятных и единых для всех "правил игры" в рамках действующего законодательства, в том числе:

Упрощение регистрации, лицензирования, сертификации, системы контроля и разрешительной политики, регулирования арендных отношений и.т.п., снижение необоснованно высоких налогов, сокращение количества и стоимости отдельных процедур и согласований.

Устранение лишней регламентации порядка текущей работы субъектов хозяйствования, устранение необоснованного вмешательства силовых структур в деятельность предпринимательства.

Сокращение количества и упрощение процедуры проведения проверок предприятий государственными контролирующими органами.

Устранение дублирования функций контроля разными контролирующими органами.

Создание открытых и конкурентных условий доступа предпринимателей к сегментам рынка (жилищное строительство, ремонт и строительство дорог и т.п.).

Упрощение процедуры согласований нового строительства (реконструкции и модернизации) и отвода для этого земли.

Борьба с недобросовестной конкуренцией, внедрение честных правил торговли и всесторонняя поддержка добросовестного бизнеса.

Усиление ответственности органов сельского поселения , за противоправные действия или бездействия по отношению к бизнесу и контроль исполнения законодательных и нормативно-правовых актов.

5.2.2. Предоставление возможности предпринимателям для саморазвития и самоконтроля, основными признаками которого являются: свободное осуществление предпринимательской деятельности в рамках действующего законодательства; усиление ответственности лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью за недобросовестное ведение бизнеса (своевременная уплата налогов и возврат кредитов, отказ от нелегальных операций); повышение деловой квалификации предпринимателей и культуры ведения бизнеса; сотрудничество с донорскими организациями и участие в международных проектах; повышение деловой активности бизнес-ассоциаций и объединений предпринимательских структур.

5.3. Поддержка действующей и создание дополнительной инфраструктуры развития предпринимательства. Создание системы информирования предпринимателей.
Создание и развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства является одной из наиболее важных целей. Предусматривается осуществлять работу по двум направлениям:

Повышение эффективности использования имеющейся инфраструктуры развития предпринимательства.

5.3.1. Развитие бизнес - ассоциаций и организаций, предоставляющих широкий спектр услуг предпринимателям.

5.3.1. Создание бизнес-сайта для предпринимателей. Включение малых и средних предприятий сельского поселения Бураевский сельсовет в информационную среду, локальные базы данных о рынках товаров и услуг, земельных ресурсах и производственных мощностях, трудовых ресурсах. Повышение предпринимательского имиджа, формирование представления о предпринимательстве как о мощном позитивном факторе социально-экономического развития общества.

5.3.2. Использование выставочных мероприятий, семинарских занятий, бизнес-тренингов и возможностей научно-практических конференций.

5.3.3. Организация кадровой поддержки предпринимательских структур.

5.3.4. Всесторонняя поддержка инновационного бизнеса, продвижение современных технологий в сферу малого бизнеса.

5.3.5. Содействие развитию молодежного бизнеса, оказание поддержки молодежи в организации новых рабочих мест.

5.4. Создание благоприятных условий для финансово-кредитной поддержки предпринимательства
Одним из главных направлений Концепции является приобщение предпринимателей к доступным источникам пополнения собственных финансовых средств путем использования возможностей двух источников финансирования: бюджетного и внебюджетного.

5.4.1. Бюджетное финансирование может быть представлено в следующих формах:

"Пилотное" финансирование конкретных программ и проектов.

Льготное кредитование предприятий малого бизнеса через Фонды развития и поддержки малого предпринимательства.

Компенсация коммерческим банкам недополученных доходов при предоставлении ими кредитов малым предприятиям (посредством выделения бюджетных субсидий для компенсации коммерческим банкам потерь от низкопроцентного кредитования инвестиционных проектов малых предприятий, имеющих инновационную либо социальную направленность).

Создание гарантийных фондов с использованием бюджетных средств.

5.4.2. Организация финансирования за счет внебюджетных источников, которое можно осуществлять в форме:

Предоставления фондами развития и поддержки малого предпринимательства поручительств за малые предприятия для получения кредитов в коммерческих банках.

Кредитования коммерческими банками победителей конкурсов инвестиционных проектов, проводимых фондами развития и поддержки малого предпринимательства.

Организации обществ взаимного кредитования.

5.4.3. Стимулирование процессов взаимодействия финансовых организаций с субъектами малого предпринимательства.

5.4.4. Стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности субъектов малого предпринимательства.

5.4.5. Размещение на веб - сайте сельского поселения информации кредитно-финансовых учреждений, страховых компаний, фондов, инвестиционных компаний, других организаций и учреждений инфраструктуры поддержки бизнеса об условиях их работы с предпринимателями, перечне и стоимости услуг.

5.5. Лоббирование (представительство и защита) законных интересов предпринимателей

5.5.1. Разработка прозрачной и доступной системы и конкретного механизма лоббирования и защиты законных интересов предприятий малого и среднего бизнеса, а также представительства его интересов на местном уровне, в рамках действующего законодательства .

5.5.2. Использование возможностей Координационного совета по вопросам регуляторной политики и предпринимательства в районе, Совета общественных организаций предпринимателей, депутатов представительного органа сельского поселения Бураевский сельсовет.

5.5.3. Содействие предпринимателям и их объединениям в лоббировании интересов через механизмы, предусмотренные действующим законодательством.

5.6.. Выявление и содействие распространению лучшей практики в поддержке предприятий малого и среднего бизнеса.

5.6.1. Ориентация на поддержку социально-направленного бизнеса. Содействие объединению бизнеса на решение национальных, общечеловеческих проблем.

5.6.2. Поддержка бизнес- ассоциаций, вносящих значительный вклад в развитие предпринимательства, а также создание соответствующих условий для их работы.

5.6.3. Разработка стандартного набора показателей для оценки эффективности деятельности малых и средних предприятий, также реализации программ развития малого предпринимательства (статистические данные: показатели динамики числа малых предприятий, занятости в данном секторе, уровня производительности предприятий малого бизнеса, доступности кредитных ресурсов, уровня "выживаемости" вновь созданных предприятий, и т.д.).

5.6.4. Мониторинг состояния сектора предприятий малого и среднего бизнеса, регулярное периодическое отслеживание изменений его состояния. Важным является отслеживание не только финансово-хозяйственных показателей предприятий малого и среднего бизнеса, но и мониторинг наиболее важных проблем их развития (административные барьеры, включая налогообложение, защита прав собственности, финансовые и имущественные проблемы и т.п.).

6. Финансовое обеспечение
6.1. Финансовое обеспечение Положения осуществляется за счет бюджетных средств и других источников финансирования, не запрещенных действующим законодательством.

6.2. Объем ежегодных ассигнований, направленных на поддержку малого предпринимательства, указывается в расходной части соответствующего бюджета.

7. Организация и контроль исполнения Положения
7.1. Организацию, координацию и взаимодействие по реализации Положения осуществляют представительные органы сельского поселения Бураевский сельсовет и общественные организации предпринимателей.

7.3. Контроль за исполнением осуществляет Совет и администрация сельского поселения Бураевский сельсовет.

8.Критерии оценки реализации Положения
8.1. Количество созданных единиц инфраструктуры поддержки бизнеса.

8.2. Количество случаев оказания материально-технической и финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства, в том числе:

8.2.1. За счет бюджетных средств.

8.2.2. За счет других источников.

8.3. Количество рассмотренных заявлений и обращений предпринимателей и объединений предпринимателей, а также принятых по этим обращениям и заявлениям решений.

8.4. Количество проведенных мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства и повышение культуры ведения бизнеса в сельском поселении Бураевский сельсовет.

8.5. Количество оказанных консультаций и услуг субъектам малого предпринимательства, в том числе:

8.5.1. Органами местного самоуправления.

8.5.2. Бизнес-ассоциациями.

8.5.3. Общественными организациями предпринимателей.

8.6. Количество решений органов местного самоуправления, регулирующих предпринимательскую деятельность, направленных на развитие предпринимательства, принятых с участием предпринимательской общественности. в том числе:

9.6.1.Издано новых нормативно-правовых актов;

9.6.2.Создано предприятий, использующих труд незащищенных слоев общества.

9.7. Рост объема выручки малых предприятий.

9.8. Рост доли малого предпринимательства в общем объеме реализации товаров и услуг в сельском поселении Бураевский сельсовет к базовому году.

9.9. Рост доли малого бизнеса в общем объеме производства промышленной продукции к базовому году.

9.10. Рост доли малого бизнеса в объеме выполненных подрядных работ к базовому году.

9.11. Количество новых рабочих мест, организованных субъектами малого предпринимательства, в том числе рост к базовому году.

9.12. Рост количества предприятий, осуществляющих производственную деятельность к базовому году.

9.13. Рост уровня средней заработной платы в малом бизнесе.

Примечание: за отчетный период принят календарный год.

10.Ожидаемые результаты
10.1. Создание благоприятных условий для развития предпринимательства в сельском поселении Бураевский сельсовет

10.2. Рост объемов поступлений в доходную часть бюджета сельского поселения Бураевский сельсовет

10.3. Рост количества действующих предприятий малого и среднего бизнеса.

10.4. Рост удельного веса малого бизнеса в экономике сельского поселения Бураевский сельсовет

10.5. Создание новых рабочих мест.

10.6. Рост уровня средней зарплаты в малом бизнесе.

10.7 Создание механизмов лоббирования законных интересов предпринимателей.

10.8. Реализация инициатив предпринимательской общественности в области регуляторной политики и разработки нормативно-правовых актов.